

No. of Printed Pages : 4

**BTMC–132**

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)  
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**BTMC-132 : FUNDAMENTALS OF MANAGEMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Attempt any five questions in about 600 words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Define the terms Industry and Commerce and explain how they can be classified and categorized. 20
2. What are the various forms of business organization ? Compare the Sole Trader Organization and the Partnership form of Organisation in terms of their merits and limitations. 20
3. Differentiate between short-term and long-term capital. Discuss how these capitals can be raised. 20

**P. T. O.**

4. Discuss any *four* approaches to the study of Management. 20
5. What is planning ? Discuss its nature, characteristics and importance. 20
6. How does the organizational structure contribute to the efficient functioning of an organisation ? Explain the steps in the organizational process. 20
7. How is development different from training ? Describe the various techniques used in employees' management development programmes. 20
8. What do you mean by controlling function of management ? Describe the characteristic features of control. 20
9. Write short notes on the following in about **150** words each :  $5 \times 4 = 20$ 
  - (a) Importance of Finance in Business
  - (b) Difference between Winding up and Dissolution of a Company
  - (c) Difference between Delegation of Authority and Decentralization
  - (d) Types of skills required by managers
10. Outline the correlation between managerial leadership and morale of subordinates. Explain important factors which influence employees' morale. 20

**BTMC-132**

बी. ए. ( व्यावसायिक अध्ययन ) पर्यटन प्रबंधन

( बी. ए. वी. टी. एम. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.टी.एम.सी.-132 : प्रबन्धन के मूल सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग  
600 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उद्योग और वाणिज्य शब्दों को परिभाषित कीजिए और समझाइए कि उन्हें किस प्रकार श्रेणीकृत और वर्गीकृत किया जा सकता है। 20
2. व्यावसायिक संगठन के विभिन्न रूप क्या हैं ? एकल व्यापारी संगठन और साझेदारी स्वरूप संगठन क गुणों तथा सीमाओं के सन्दर्भ में तुलना कीजिए। 20
3. अल्पकालिक और दीर्घकालिक पूँजी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। विवेचना कीजिए कि इन पूँजियों को किस प्रकार एकत्र किया जा सकता है। 20

4. प्रबंधन अध्ययन के किन्हीं चार उपागमों की विवेचना कीजिए। 20
5. नियोजन क्या है ? इसकी प्रकृति, विशेषताओं और महत्व पर चर्चा कीजिए। 20
6. एक संगठन की कुशल क्रियाशीलता में उसकी संगठनात्मक संरचना किस प्रकार योगदान देती है ? संगठनात्मक प्रक्रिया के चरणों की व्याख्या कीजिए। 20
7. विकास, प्रशिक्षण से किस प्रकार भिन्न है ? कर्मचारियों के प्रबंधन विकास कार्यक्रम में प्रयुक्त विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए। 20
8. प्रबंधन के नियंत्रणकारी कार्य से आपका क्या तात्पर्य है ? नियंत्रण के विशिष्ट लक्षणों का वर्णन कीजिए। 20
9. निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
  - (क) व्यापार में वित्त का महत्व
  - (ख) कम्पनी के समापन और विघटन के बीच का अंतर
  - (ग) प्राधिकार का प्रत्यायोजन और विकेन्द्रीकरण में अन्तर
  - (घ) प्रबंधकों हेतु वांछित कौशलों के प्रकार
10. प्रबंधकीय नेतृत्व और अधीनस्थों के मनोबल के बीच सहसम्बन्ध को रेखांकित कीजिए। कर्मचारियों के मनोबल को प्रभावित करने वाले महत्वपूर्ण कारकों की व्याख्या कीजिए। 20